
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 307 de 25/03/2021, publicada no DOE nº 34.536 de 
29/03/2021.
servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA
Onde se lê: triênio de 31/07/2014 a 30/07/2017
Leia-se: triênio de 31/07/2013 a 30/07/2016.

Protocolo: 642000
PORTARIA N. 322, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO manifestação da CONJUR n. 242/2020, nos autos do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar instaurado pela portaria n. 0872/2018-GA-
B-SUBSEC/SEFA (SIAT n. 002018730008277-1);
CONSIDERANDO que após a emissão pela comissão processante do relatório 
conclusivo, houve a edição de sentença condenatória em desfavor dos servidores 
A.A.M e V.P.M, prolatada nos autos da Ação Penal n. 0002155-68.2016.4.01.3906 
em trâmite da Vara Única Federal da Subseção de Paragominas;
RESOLVE:
I – DEIXAR DE ACATAR Relatório Conclusivo da comissão processante, ins-
taurada pela portaria n. 0872/2018-GAB-SUBSEC/SEFA, visando à apura-
ção dos fatos, constantes do processo n. 002018730008277-1, à luz das 
considerações lançadas pela sentença condenatória prolatada nos autos da 
ação penal n. 0002155-68.2016.4.01.3906,
II - DETERMINAR a conversão do julgamento do PAD em Diligência para 
designação de nova comissão processante, dando regular sequência ao 
procedimento apuratório, em desfavor dos servidores, A.A.M., identidade 
funcional n. 5208122/1 e V.P.M., identidade funcional n. 5693365/1, ambos 
ocupantes do cargo de motorista, por supostas faltas enquadradas no art. 
178, V, XVIII e XXI da Lei n. 5.810/1994, com penas contidas, em tese, no 
art. 190, XI, XIII e XVI, da Lei n. 5.810/1994.;
III – DESIGNAR os servidores Marcos Nazareno Cardoso dos Reis, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5519799/1; 
Ronaldo Alves Frizzera, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcio-
nal n. 5915281/1, e Patrícia Silva da Silva, Técnico em Gestão Cultural, 
identificação funcional n. 5149142/4, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão, objetivando apurar os fatos, bem como proceder 
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos, 
utilizando-se de todos os elementos de prova em direito admitidos, para 
garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno do contraditório e 
da ampla defesa.
IV – ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias úteis para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual pe-
ríodo, sob motivação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 642081
PORTARIA N.º 320, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 1/2021 JULGADORIA-A-
FRE-SEFA, Processo PAE n.º2021/341929, da presidente da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar constituída por meio da Portaria n.º 
1.801/2018, publicada no D.O.E n.º 33.685 de 23/08/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações da Co-
missão, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pela 
servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO,Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n.º 5858089/1, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 14/04/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no processo administrativo disciplinar 
constituído pelaPORTARIA Nº 1.801/2018, publicada no D.O.E nº 33.685 
de 23/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DOSECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 05 / ABRIL / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado daFazenda

Protocolo: 641896
PORTARIA N.º 321, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 2/2021 JULGADORIA-A-
FRE-SEFA, Processo PAE n.º2021/341936, da presidente da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar constituída por meio da Portarian.º 
1.802/2018, publicada no D.O.E n.º 33.685 de 23/08/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações da Co-
missão, até a presente data;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Comissão Processante, presidida pela servidora FLÁVIA 
PAMPOLHA PINHEIRO, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional n.º 5858089/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 14/04/2021, 
de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos apuratórios 
dos fatos relatados no processo administrativo disciplinar constituído pela 
PORTARIA Nº 1.802/2018, publicada no D.O.E nº 33.685 de 23/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DOSECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 05 / ABRIL / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário deEstado da Fazenda

Protocolo: 641901

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
28/2020/SEFA
Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.488 de 10/02/2021, sob o 
número do Protocolo: 626335
ONDE SE LÊ:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 102.000,00
LEIA-SE:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 105.000,00

Protocolo: 641878
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
23/2020/SEFA
Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.488 de 10/02/2021, sob o 
número do Protocolo: 626328
ONDE SE LÊ:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 102.000,00
LEIA-SE:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 105.000,00

Protocolo: 641834
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
22/2020/SEFA
Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.488 de 10/02/2021, sob o 
número do Protocolo: 626325
ONDE SE LÊ:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 102.000,00
LEIA-SE:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 105.000,00

Protocolo: 641831
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
24/2020/SEFA
Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.488 de 10/02/2021, sob o 
número do Protocolo: 626330
ONDE SE LÊ:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 102.000,00
LEIA-SE:
Vigência: Valor Anual Individual: R$ 105.000,00

Protocolo: 641836

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021
A SEFA, através da Comissão de Licitação, comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Tomada de Preços - tipo menor preço Global;
Objeto: Reforma Geral do Prédio da Dívida Ativa, Localizado no Órgão 
Central situado Avenida Visconde de Souza Franco, 110, Umarizal. Cep 
66.053-000. Belém - Pará.
Data da Abertura: 22/04/2021 - às 10h (horário de Brasília).
Local: Auditório do Órgão Central da SEFA.
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5310), no horário de 09:00 às 17:00, em dias úteis.
Belém/PA, 05 de Abril de 2021
Isaias da Costa Mota
Presidente da Comissão de Licitação - CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 642062

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
Processo nº. 2021/10320. Objeto: aquisição de máscara facial branca, em 
algodão, dupla camada de proteção, reutilizável e máscara descartável, 
retangular, com elástico, pregas triplas, para atendimento às necessida-
des das unidades fazendárias desta SEFA visando o enfrentamento do 
COVID-19. TIPO: Menor Preço por Item. A PREGOEIRA da SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ comunica que no Pregão 
Eletrônico nº 004/2021, sagraram-se vencedoras do certame as empre-
sas: J C LIMA DA SILVA CNPJ: 15761310/0001-04, para o item 01 no 
valor total de R$ 44.750,00 e FERNANDO UNIFORMES EIRELI EPP CNPJ- 
21.008.058/0001-51, para o item 02 no valor total de R$ 4.950,00.
A ata do pregão, termo de adjudicação e homologação podem ser visua-
lizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na 
na Célula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza 
Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, cor-
redor C – sala 02, fone: (91) 3323-5309/4245), no horário de 09:00 às 
15:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Pregoeira/DAD/SEFA

Protocolo: 642247

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma, T. T. CO-
MERCIO LTDA, Inscrição Estadual nº 15.141.860-8, que os  AINF’S 
nº022017510000051-1 E 022017510000052-0, foram julgados IMPROCE-
DENTES em Primeira Instância.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário - CERAT Castanhal

Protocolo: 641863


